
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA N° 086 DE 10 DE JANEIRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/298605.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a servidora DINORÁ BRASIL DE MORAES 
ARAÚJO, matricula nº 5149045/2, para responder pela Chefia 
da DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE (3º), no período de 03.01 à 01.02.2011, em substituição 
a titular que se encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 087 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/299236.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, 
matricula nº 5234018/2, para responder pela Chefia da DIVISÃO 
TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (3º), no período 
de 03.01 à 01.02.2011, em substituição a titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 088 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/297186.
R E S O L V E :
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO CAETANO ROCHA DE 
ALMEIDA, matricula nº 726176/1, para responder pela Chefia 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, no período 
de 03.01 à 01.02.2011, em substituição a titular que se encontra 
em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA N° 091 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/300084.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a servidora ROSIANE DE NAZARE SILVA DE 
SOUZA, matricula nº 5166543/1, para responder pela Chefia da 
DIVISÃO ORG. DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE (3º), no período de 03.01 à 01.02.2011, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA N° 121 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2010/312355. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LEDIANE ALVES PINTO, matricula 
nº 54194584/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para responder 
pela Chefia da DIVISAO ADMINISTRATIVA, em substituição a 
titular que se encontra em gozo de férias regulamentadas. 03.01 
a 02.02.2011.

PORTARIA N° 131 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 
processo de nº 2011/14311. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 17.01.2011, o servidor ROMEL LUIS 
CAFEZAKIS AMOÊDO, para responder pela direção do 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, ate ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.01.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197175
Número: 36
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 24.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 113/2007-FUNSAU 
e Váleria Maria Carvalho Yamao. Objeto Prestação de Serviços 
Odontologicos básicos, no município de Redenção-PA. Dotação 

Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 Fonte 0103 
todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 113/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197153

NÚMERO: 32
Assinatura: 17/01/2007
Valor: 13.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 109/2007-FUNSAU 
e Sandra Maria Dias Corrêa. Objeto Prestação de Serviços 
Odontologicos básicos na 1ª CIPM, no município de Salinópolis-
PA. Dotação Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 
Fonte 0103 todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 109/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197154

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 196473
Número: 16
Assinatura: 10/01/2011
Valor: 600.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Credenciamento n° 001/2010-FUNSAU, 
tendo como fundamento legal o “caput”, do Art. 25, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 
884493, Fontes: 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do 
Elemento de Despesa 3339039. Contrato de Credenciamento 
nº 003/2010-FUNSAU e Sociedade Beneficente São Camilo - 
Hospital Anita Gerosa
Contrato: 3/2010
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197177

Número: 37
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 18.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 069/2007-FUNSAU 
e Fábio Jun Moniwa. Objeto Prestação de Serviços Odontologicos 
básicos, no município de Bragança-PA. Dotação Orçamentária: 
884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 Fonte 0103 todos do 
Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 69/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197178

Número: 38
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 23.916,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 092/2007-FUNSAU 
e Nizia Maria Albuquerque Fais. Objeto Prestação de Serviços 
Odontologico básicos, no município de Altamira-PA. Dotação 
Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 Fonte 0103 
todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 92/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197173

Número: 35
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 29.568,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 067/2007-FUNSAU 
e Daniele Corrêa de Souza. Objeto Prestação de Serviços 
Odontologicos básicos, no município de Capanema-PA. Dotação 
Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 Fonte 0103 
todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 67/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197170

Número: 34
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 24.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007. Contrato de credenciamento nº 110/2007-FUNSAU 
e Lívia Nogueira da Silva. Objeto Prestação de Serviços 

Odontologicos básicos, no município de Xinguara-PA. Dotação 
Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 Fonte 0103 
todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 110/2007
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197164

Número: 33
Assinatura: 17/01/2011
Valor: 34.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
de 2011. Moadalidade: Licitação, Processo de Credenciamento 
nº 001/2007-FUNSAU. Contrato de credenciamento nº 
012/2007-FUNSAU e Renato Belini. Objeto Prestação de 
Serviços Odontologicos básicos, no município de Paragominas-
PA. Dotação Orçamentária: 884493 Fontes 0101 e 0150, 902610 
Fonte 0103 todos do Elemento de Despesa 3339036.
Contrato: 12/2008
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197122

PORTARIA: 750/29.12.10
Objetivo: realizar levantamento da frota de veículos 
(motocicletas, lanchas e automóveis
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5793610/Rosemeire Maria de Souza (Agente Administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197116

PORTARIA: 749/29.12.10
Objetivo: tratar de assuntos referentes a equipamento de Raio X
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146453/Jucirema Souza Gomes Wanderley da Silva (Chefe da 
DAF) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197109

PORTARIA: 424/16.08.10
Objetivo: acompanhar servidor que ira capacitar equipe de 
endemias e PACS nas ações de controle de malária e leishmaniose
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187826/Anneth da Silva Matos (Auxiliar de Informática) / 6.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2010 a 20/03/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197113

PORTARIA: 425/16.08.10
Objetivo: acompanhar equipe técnica para dar orientações sobre 
as DST e o uso de preservativos no carnaval
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção e Pau D’arco/PA - Brasil
Rio Maria e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5793610/Rosemeire Maria de Souza (Agente Administrativo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva


